
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 5

ПРИКАЗ

г. Лермонтов

20 января 2016 г. 1/1

О переходе на ФГОС ОВЗ

В соответствии с приказом Минобрнауки от 19.12.2014 г. № 1598 «Об 
утверждении федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего образования обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»,

ПРЖАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план перехода на ФГОС ОВЗ на 2016 год согласно 
Приложению 1.

2. Назначить координатором перехода на ФГОС ОВЗ заместителя 
директора по учебно-воспитательной работе -  Стецюра Викторию 
Анатольевну.

3. Организовать с 01.02.2016 года рабочую группу по обеспечению 
перехода на ФГОС ОВЗ.

4. Утвердить Положение о рабочей группе по обеспечению перехода на 
ФГОС ОВЗ и ввести в действие 01.02.2016 года согласно Приложению 2.

5. Утвердить состав рабочей группы:

Руководитель группы ^  Чиркова М.А.
Члены группы:

Стецюра В.А.
Судоргина С.Г.
Дудко А.Ю.

6. Руководителю рабочей группы:

6.1. Организовать и провести обсуждения:
- концепции и структуры ФГОС ПОО для обучающихся с ОВЗ;
- требований к структуре АООП ФГОС ПОО для обучающихся с-'ОВЗ;
- требований к содержанию образования в соответствии с ФГОС ОВЗ;



- требований к условиям реализации адаптированной основной 
образовательной программы ФГОС ОВЗ.

6.2. Обеспечить реализацию плана мероприятий по переходу на ФГОС 
ОВЗ в полном объеме с соблюдением сроков исполнения.

6.3. Организовать разработку АООП по ФГОС ОВЗ.
» (•

6.4. В срок до 25.05.2016 года подготовить отчет о работе группы 
(Протоколы).

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор М.А.Чиркова



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 5

ПРИКАЗ

г. Лермонтов

№■о z/z25 января 2016 г.

О внесении изменений 
в должностные инструкции

В целях обеспечения эффективного введения ФГОС ОВЗ, в соответствии с 
разделом «Квалификационные характеристики должностей работников 
образования» Единого квалификационного справочника должностей 
руководителей, специалистов и служащих, утвержденного приказом 
Министерства здравоохранения и социального развития Российской 
Федерации от 26 августа 2010 года № 761н «Об утверждении Единого 
квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и 
служащих», Приказом Минтруда России № 544н от 18 октября 2013 года «Об 
утверждении профессионального стандарта «Педагог (педагогическая 
деятельность в сфере дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования) (воспитатель, учитель)»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести соответствующие изменения в должностные инструкции:
- заместителя директора по учебно-воспитательной работе;
- учителя;
- педагога -  психолога;
- социального педагога.

2. Ознакомить с изменениями в должностных инструкциях сотрудников 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 5 города Лермонтова в срок до 01.07.2016 
года.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора по учебно-воспитательной работе -  Стецюра Викторию 
Анатольевну.

Директор М.А.Чиркова



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 5

ПРИКАЗ

г. Лермонтов

25 января 2016 г. № 3/1

Об утверждении планов

В соответствии с Федеральным законом РФ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», приказом Минобрнауки от 
19.12.2014 г. № 1599 «Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта общего образования для обучающихся с 
умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)», с целью 
создания организационно -  управленческих условий введения ФГОС ОВЗ в 
муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средней 
общеобразовательной школе № 5 города Лермонтова,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
- план методической работы по введению и реализации ФГОС для 
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями);
- план внутришкольного контроля по введению и реализации ФГОС 
для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями);

2. Контроль за исполнени_ем настоящего приказа возложить на 
заместителя директ^^^^^^^^^^^^но-воспитательной работе 
Стецюра Викторию

Директор М.А.Чиркова



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 5

ПРИКАЗ

г. Лермонтов

25 января 2016 г. № 2/1

О разработке АООП для обучающихся 
с умственной отсталостью

На основании приказа Минобрнауки от 19.12.2014 г. № 1599 «Об 
утверждении федерального государственного образовательного стандарта 
общего образования для обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями)»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать разработку АООП для обучающихся с умственной 
отсталостью.

2. Стецюра В.А. назначить ответственной за разработку АООП.

3. Предоставить АООП для обучающихся с умственной отсталостью на 
утверждение педагогического совета 29 августа 2016 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 5

ПРИКАЗ

г.Лермонтов

21 мая 2016 г. № 19/1
'  (»

Об утверждении списка учебников 
для первых классов 
на 2016-2017 учебный год

В соответствии с Федеральным законом РФ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «об 
образовании в Российской Федерации», приказом Минобрнауки от 
19.12.2014 г. № 1599 «Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта общего образования для обучающихся с 
умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)», с целью 
создания организационно -  управленческих условий введения ФГОС ОВЗ в 
муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средней 
общеобразовательной школе № 5 города Лермонтова,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список учебников для обучения 1 класса в 
2016-2017 учебном году согласно Приложению 1.

2. Библиотекарю Дудко А.Ю. -  своевременно обеспечить обучающихся 
1 класса необходимыми бесплатными учебниками.

3. Разместить список учебников для 1 класса на официальном сайте 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 5 города Лермонтова в срок до 01 сентября 
2016 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора по учебно-воспитательной работе -  
Стецюра Викторию Анатольевщ

Директор Р  |о  М.А.Чиркова



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 5

ПРИКАЗ

г. Лермонтов

31 августа 2016 г. № 22

Об утверждении адаптированной основной образовательной программы 
начального общего образования для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья

В соответствии с приказом Минобрнауки от 19.12.2014 г. № 1598 
«Об утверждении федерального государственного образовательного 
стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить адаптированную основную образовательную программу 
начального общего образования для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 5 города Лермонтова (далее МБОУ СОШ № 5), согласно 
Приложению 1.

2. Разместить адаптированную основную образовательную программу 
начального общего образования для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья на официальном сайте МБОУ СОШ № 5.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора по учебно-воспитательной работе -  
Стецюра Викторию Анатольевну.

Директор J к М.А.Чиркова



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 5

ПРИКАЗ

г. Лермонтов

31 августа 2016 г. № 22/2

Об утверждении Положений муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 
№ 5 города Лермонтова

В соответствии с приказом Минобрнауки от 19Л2.2014 г. № 1598 «Об 
утверждении федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего образования обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»,

ПРИКАЗЫВАЮ;

1. Утвердить Положение об организации инклюзивного 
(интегрированного) образования детей с ограниченными возможностями 
здоровья согласно Приложению 1.

2. Утвердить Положение о рабочих программах учебных предметов, 
курсов (ФГОС ПОО, ФГОС ООО, ФГОС НОО ОВЗ) согласно 
Приложению 2.

3. Утвердить Положение о системе оценивания учебных достижений и 
индивидальном учете результатов освоения обучающимися с ОВЗ 
образовательных программ согласно Приложению 3.

4. Утвердить Положение о порядке обучения по индивидуальному 
учебному плану.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора по^^^^ учебно-воспитательной работе -  
Стецюра Викторию AnaTOJ

Директор М.А.Чиркова


